(क) क्या भारतीय नागरिकों को नेपाल में अचल सम्पत्ति खरीदने के सम्बन्ध में कुछ निर्बन्धनों का सामना करना पड़ता है; तथा

(ख) यदि करना पड़ता है तो क्या नेपाली नागरिकों पर भी भारत में इस प्रकार के निर्बन्धन हैं ?

वैदेशिक-कार्य उपमंत्री (श्री अनिल के० चन्दा) : (क) नेपाल सरकार के २८ आश्विन संवत् १९८७ (१९३० ई०) के कानून के अनुसार भारतीयों सहित कोई भी विदेशी नेपाल में सम्पत्ति अर्जित नहीं कर सकता है जब तक कि वह उस देश का स्थायी निवासी न बन जाये । नेपाल तथा भारत के बीच १९५० की शान्ति तथा मैत्री संधि एक देश के नागरिकों को दूसरे देश में सम्पत्ति के सम्बन्ध में स्वामित्व के समान अधिकार प्रदान करती है ।